Página 1 de 3

ATA N.º 2

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE UM TÉCNICO SUPERIOR, EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM

FUNÇÕES PÚBLICAS A TERMO RESOLUTIVO CERTO | AVISO (EXTRATO) N.º 23213/2021, PUBLICADO NO DIÁRIO DA REPÚBLICA, 2.ª SÉRIE, N.º

242 DE 16/12 E A PUBLICAÇÃO NA BEP OE202112/0272 | PRND/22/2021

Ao décimo quarto dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, nos Serviços Centrais do Instituto Politécnico de Coimbra,

reuniram os elementos do júri do procedimento concursal supra identificado, respetivamente, Sara Isabel Azevedo Proença,

Professora adjunta e Diretora do INOPOL - Academia de Empreendedorismo do Politécnico de Coimbra, na qualidade de

Presidente, Raúl Manuel dos Santos Coelho, Técnico Superior do Instituto de Investigação Aplicada e João Maria Leitão

Montezuma de Carvalho, Chefe de Divisão do Departamento de Gestão de Recursos Humanos dos Serviços Centrais do

Instituto Politécnico de Coimbra, na qualidade de vogais.

A reunião teve como objetivo a análise das candidaturas e respetiva documentação apresentada pelos candidatos, por forma

a efetuar a admissão ou exclusão, de acordo com o publicitado na Bolsa de Emprego Público ref.ª OE202112/0272.

De acordo com a tabela infra verificou-se que foram apresentadas as seguintes candidaturas ao presente concurso.

N.º Candidatura Nome

1 Adriana Vanessa Ramos Santos

2 Alexandre Emanuel do Couto Lima

3 Beatriz Rosa Lopes Cancela

4 Fernanda Rodrigues

5 Lara Sofia Moura Portugal

6 Luís Jacinto Vieira

7 Manuel das Neves Baptista

Efetuada a análise de cada uma das candidaturas, o Júri deliberou, por unanimidade, o seguinte:

I – Admitir os candidatos, constantes da tabela designada como anexo I, por reunirem os requisitos exigidos.

II – Admitir condicionalmente os candidatos, abaixo indicados, notificando-os para que apresentem os elementos indicados

no prazo de 3 dias úteis a contar da notificação.

N.º Candidatura Nome Elementos em Falta

2 Alexandre Emanuel do Couto Lima Apresentação do certificado de licenciatura

4 Fernanda Rodrigues Apresentação do reconhecimento do grau académico

Página 2 de 3

III – Não admitir o seguinte candidato, por não reunir os requisitos exigidos:

N.º Candidatura Nome Fundamento

7 Manuel das Neves Baptista a)

Legenda:

a) Por não ser detentor de nenhuma das habilitações literárias indicadas no ponto 7 do aviso do concurso;

Face ao exposto, o júri deliberou proceder à notificação do candidato a excluir, no âmbito da audiência dos interessados, nos

termos do disposto no n.º 3 do artigo 21.º conjugado com os artigos 22.º e 23.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30/04, na sua

redação atual. A referida notificação será enviada por correio eletrónico e os e-mails e respetivos recibos de entrega passam

a integrar o presente processo.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de que foi lavrada a presente ata que vai ser assinada por todos os

membros do Júri.

Presidente

___________________________________________

Sara Isabel Azevedo Proença

Vogais

___________________________________________
 Raúl Manuel dos Santos Coelho

___________________________________________
João Maria Leitão Montezuma de Carvalho

Página 3 de 3

Anexo I - Lista de candidatos admitidos

N.º Candidatura Nome

Situação jurídico-funcional

C/ VEP-TI
(funções
idênticas)

CVEP-TI
(categoria ou
funções s)

C/ VEP-Termo
Resolutivo

S/ RJEP

1 Adriana Vanessa Ramos Santos    X

3 Beatriz Rosa Lopes Cancela
   X

5 Lara Sofia Moura Portugal    X

6 Luís Jacinto Vieira    X

		2022-01-14T14:52:50+0000

		2022-01-14T15:00:37+0000
	RAUL MANUEL DOS SANTOS COELHO

		2022-01-16T19:56:46+0000
	JOÃO MARIA LEITÃO MONTEZUMA DE CARVALHO